
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 370 / 2024

OGGETTO: ESTENSIONE CONTRATTUALE DEL "SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 3", 
AI SENSI DELL'ART. 6 COMMA 2 LETTERA B) - ALLEGATO II DEL D.LGS 
115/08. CIG. MASTER 4227596295 - CIG. DERIVATO 8912542E50 IMPEGNO 
DI  SPESA  PER  SALDO  CONTRIBUTO  GSE  -  CONTO  TERMICO  PER 
FORNITURA  E  POSA  DI  CALDAIE  A  CONDENSAZIONE  PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  06/2024  del  12.06.2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
09/09/2024;

DATO ATTO, che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE, 
-  l’Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto, tra le altre cose, alla gestione e alla manutenzione 
ordinaria/straordinaria  degli  impianti  meccanici  installati  negli  edifici  del  patrimonio 
comunale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con determinazione del responsabile n. 523/2015 del 18/11/2015 ad oggetto: “SERVIZIO 
INTEGRATO  ENERGIA -  APPROVAZIONE  PIANO  TECNICO  ECONOMICO  AL  FINE 
DELL'ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 3" 
CIG CONVENZIONE CONSIP 4227596295 - CIG DERIVATO 6472368F06”, si è provveduto 
ad approvare il Piano Tecnico Economico e la relazione degli interventi d'investimento, ed 
aderire alla convenzione denominata “Servizio Integrato Energia 3 – lotto 4” stipulata da 
CONSIP con Antas  srl  società  a  socio  unico,  con sede legale in Via Madre Teresa di 
Calcutta 12 – 29010 Gragnano Trebbiense (PC), C.F. e P.I. 02126260062, relativamente al 
“servizio  energia  A”,  comprensivo  del  servizio  di  energy  management  e  dei  servizi  di 
governo; nonché, al “servizio tecnologico climatizzazione estiva C”, tramite la piattaforma 
CONSIP  O.d.A.  n°  2537193  del  24/11/2015,  con  decorrenza  dal  01/01/2016  fino  al 
15/05/2022;
-  con  determinazione  del  responsabile  n.  486/2021  del  22/09/2021  ad  oggetto:  
“ESTENSIONE CONTRATTUALE DEL  "SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 3", AI SENSI 
DELL'ART. 6 COMMA 2 LETTERA B) – ALLEGATO II DEL D.LGS 115/08.  CIG. MASTER 
4227596295 – CIG. DERIVATO  8912542E50”,  per le motivazioni indicate sulla stessa 
determinazione,  è stato esteso il  contratto con la ditta Antas S.r.l,  di  cui alla succitata 
determinazione 523/2015; dando così origine ad un nuovo contratto, agli atti con numero 
di repertorio 10223 del 26/01/2022;
- con prot. n. 6025/2022 del 07/04/2022, è stata assunta la lettera di comunicazione di  
variazione denominazione dell'aggiudicatario, variata in GETEC ITALIA SPA – REA PC 
17490 C. F. E P.I. 02126260062;

PREMESSO INOLTRE che,
- al fine di ottemperare agli obiettivi contrattuali la società GETEC, ha provveduto, tra le 
altre  cose,  alla  riqualificazione  della  CT presso  polo  culturale  di  p.zza  R.  Ruffilli  (cod. 
impianto:  L4-032-009 – Teatro,  biblioteca,  sala  espositiva e ufficio  stranieri);  intervento 
previsto  al  punto  5,  della  Proposta  Rinegoziazione  Contratto,   per  l’affidamento  del  
Servizio  Energia  e dei  relativi  servizi  connessi  per  le  strutture costituenti  il  patrimonio 
immobiliare  di  proprietà  de   Comune  di  Casalgrande,  approvato  con  determinazione 
486/2021 già citata;
-  in  data  11/01/2024,  CODICE  IDENTIFICATIVO  n.:  CT00767655,  è  stato  stipulato  il 
contratto per il riconoscimento degli incentivi per la produzione di energia termica da fonti  
rinnovabili ed interventi di efficienza energetica di piccole dimensioni, presso il GSE, tra la 
ditta  GETEC ITALIA SPA e il COMUNE DI CASALGRANDE; dove all'allegato 1 - Tabella 
Riepilogativa Incentivi, sono riportati gli interventi e gli importi oggetti di incentivazione, a 
fronte di una spesa sostenuta complessiva di € 38.556,54, di cui € 922,37 per spese di  
diagnosi energetica; ed in specifico:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- nella Proposta Rinegoziazione Contratto  per l’affidamento del Servizio Energia e dei 
relativi servizi connessi per le strutture costituenti il patrimonio immobiliare di proprietà de 
Comune di Casalgrande, approvato con determinazione 486/2021 già citata; è disciplinato 
all'art. B.6. - CONTO TERMICO; ossia, “  Qualora a fronte di interventi di riqualificazione  
energetica siano ottenuti Titoli di Efficienza Energetica o contributi economici similari la  
Società Antas e l’Amministrazione concordano di suddividere, al netto dei costi sostenuti  
(pratiche amministrative), i benefici in tali percentuali:  50% destinato all’Amministrazione;  
50% destinato alla società ANTAS;
- il contratto con il GSE già menzionato, prevedeva un contributo a favore dello stesso 
ente di € 139,22 oltre Iva al 22% (€ 30,63), ai sensi dell'art. 17 del DECRETO 16 febbraio 
2016:  “Aggiornamento  della  disciplina  per  l'incentivazione  di  interventi  di  piccole 
dimensioni  per  l'incremento  dell'efficienza  energetica  e  per  la  produzione  di  energia 
termica da fonti rinnovabili. (16A01548) - (GU Serie Generale n.51 del 02-03-2016);

DATO ATTO CHE, 
- con fattura n. 2024000929 del 09/02/2024, il GSE ha provveduto a fatturare a questa 
amministrazione, l'importo del contributo di € 139,22 già sopra citato, che è stato decurtato 
dall'importo del contributo iniziale (come evince dalla tabella 1: riepilogo inventivi, di cui 
sopra); tuttavia, resta l'onere in capo al comune di Casalgrande, di versare la quota riferita  
all'Iva di € 30,63 alle casse dello stato;
- con provvisorio d'entrata n. 1494 del 03/07/2024, il GSE ha provveduto a trasferire a 
codesto ente l'incentivo statale per l'importo di € 13.783,13;

copia informatica per consultazione

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2016/03/02/51/sg/pdf


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO OPPORTUNO,  trasferire la  quota spettante dell'incentivo statale ricevuto dal 
GSE, quantificabile in € 6.876,25; calcolato nella misura del 50% della somma ricevuta e 
con ulteriore decurtazione di € 15,315, che corrisponde al 50% dell'Iva che il Comune di  
Casalgrande, dovrà versare all'agenzia dell'entrate, per il  contributo in favore del GSE,  al 
fine di ottemperare agli obblighi contrattuali, che codesto Ente ha in essere con l'operatore 
economico GETEC ITALIA SPA – REA PC 17490 - (C. F. E P.I. 02126260062).

VISTO, 
- il vigente Testo Unico degli Enti Locali - Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 
che, all’articolo 109, comma 2, si richiama alle disposizioni dell’articolo 107 del capo III del 
medesimo  decreto,  individuando  nel  responsabile  del  servizio  il  soggetto  idoneo 
all’adozione degli atti d’impegno di spesa;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

RICHIAMATO,  altresì  l’art.151, comma 4,  il  quale stabilisce che le determinazioni  che 
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile  
del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO,
- che, la ditta GETEC ITALIA SPA (C. F. E P.I. 02126260062), risulta in possesso di DURC 
valido fino al  25/09/2024;  risulta iscritta alla  C.C.I.A.A.  di  Piacenza al  n.  REAREA PC 
17490; e, alla data odierna, sussistono annotazioni a suo carico nel casellario delle imprese 
presso  ANAC,  non  riconducibili  all'impedimento  di  potere  di  contrarre  con  la  pubblica 
amministrazione;
- che, è stata acquisita la dichiarazione dell'operatore economico che attesta il possesso 
dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  al  prot.  n. 
16004/2024 del 02/08/2024; nonchè, la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3, Legge 13 agosto 2010, n.  
136, agli atti al prot. n. 1507/2019 del 08/09/2019;
- che, non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Rup  e 
Responsabile del Settore; nonchè al responsabile d'esecuzione del servizio;
- ai sensi dell’art.  147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI ASSUMERE,  il relativo impegno di spesa di importo pari ad € 6.876,25; calcolato 
nella misura del 50% della somma ricevuta e con ulteriore decurtazione di € 15,315, che 
corrisponde  al  50% dell'Iva  che  il  Comune di  Casalgrande,  dovrà  versare  all'agenzia 
dell'entrate, per il  contributo in favore del GSE; come da prospetto in calce.

2)  DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019). 
3) DI DARE ATTO, che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31/12/2024.
4)  DI  PROCEDERE, alla  liquidazione  della  somma  di  cui  al  punto  1),  all'operatore 
economico  GETEC ITALIA SPA (C. F. E P.I. 02126260062), per le motivazioni citate in 
premessa; sul conto corrente dedicato - Banca Popolare dell'Emilia Romagna – Agenzia 1 
Piacenza IBAN: IT71D0538712601000002286845.
5) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Rup , al Responsabile del Settore e  al responsabile d'esecuzione del servizio.
6)  DI DARE MANDATO, all’Ufficio di Ragioneria di provvedere all’emissione del relativo 
mandato di pagamento senza adozione di ulteriori atti.
7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
8)  DI  DARE  ATTO,  che,  le  auto-dichiarazioni  fornite  dall'operatore  economico, 
depositate  presso  l'ufficio  scrivente  e  presenti  in  Mepa,  circa  l’assenza  dei  motivi  di 
esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; potranno, rientrare 
all'interno del sorteggio a campione dell'Amministrazione Comunale, ai sensi dell'art. 52 
comma 1 del  D.Lgs. n. 36/2023.

9) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 57702560/6 2024 145

4
SALDO 
CONTRIBUTO GSE 
– CONTO 
TERMICO PER 
FORNITURA E 
POSA DI CALDAIE 
A 
CONDENSAZIONE 
PER 
EFFICIENTAMENT
O ENERGETICO

GETEC ITALIA 
S.P.A.

€6.876,25

 

Lì, 05/08/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 370 del 05/08/2024

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 683/2024

Oggetto:  ESTENSIONE  CONTRATTUALE  DEL  "SERVIZIO  INTEGRATO  ENERGIA  3",  AI  SENSI 
DELL'ART.  6  COMMA 2  LETTERA B)  -  ALLEGATO  II  DEL D.LGS  115/08.  CIG.  MASTER 
4227596295 - CIG. DERIVATO 8912542E50 IMPEGNO DI SPESA PER SALDO CONTRIBUTO 
GSE - CONTO TERMICO PER FORNITURA E POSA DI CALDAIE A CONDENSAZIONE PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/08/2024 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 370 del 05/08/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  ESTENSIONE CONTRATTUALE DEL "SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA 3", 
AI SENSI DELL'ART. 6 COMMA 2 LETTERA B) - ALLEGATO II DEL D.LGS 115/08. 
CIG. MASTER 4227596295 - CIG. DERIVATO 8912542E50 IMPEGNO DI SPESA PER 
SALDO CONTRIBUTO GSE - CONTO TERMICO PER FORNITURA E POSA DI 
CALDAIE A CONDENSAZIONE PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/08/2024 al 21/08/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 22/08/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


